
1 

                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

All’Albo d’istituto 

All’Amministrazione Trasparente  

Al sito web dell’Istituto  

 

Oggetto: DETERMINA PER LA PROCEDURA DI RECLUTAMENTO DI N. 3 ESPERTI 
INTERNI O ESTERNI PER L’ATTIVAZIONE DI UN CORSO DI FORMAZIONE DEL 
PERSONALE SCOLASTICO NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 
"DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE 
PER IL PERSONALE SCOLASTICO" DI CUI ALLA MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 DEL 
PNRR - TITOLO AVVISO: ANIMATORI DIGITALI 2022-2024 - 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale 
scolastico sulla trasformazione digitale. 

Titolo del Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-10329 

CUP: F74D22002530006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO in particolare l’art.7 c. 6 e c. 6 bis D.Lgs. 165/2001, che prevedono che per specifiche 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 

possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei 

previsti presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le 

procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTO in particolare l’art. 53 del D. Lgs 165/2001 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo 

di impieghi da parte dei dipendenti pubblici, a meno che non vengano, in particolari situazioni, 

autorizzati dal Dirigente dell’Amministrazione di appartenenza; 





2 

VISTO il D.l. 129 del 28/08/2018, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 11/08/2022 n. 222 art. 2 

destinazione delle risorse per l’attuazione dei progetti in essere del PNRR; 

VISTO l’Avviso “Animatori digitali 2022-2024” - Codice avviso M4C1I2.1-2022-941 - Linea di 

investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 

personale scolastico; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 91698 del 31/10/2022 relativa 

all'assegnazione della risorsa finanziaria di un importo di € 2.000,00 (euro duemila/00) per il 

potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico 

alla transizione digitale per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24; 

VISTO il progetto presentato dall’Istituto, Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-10329, 

CUP: F74D22002530006; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 85 del 02/05/2023 e la delibera del Consiglio di 

Istituto n. 89 del 30/03/2023 di adesione al progetto; 

VISTA la Nota del Ministero n. 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione per l’attuazione del 

progetto; 

VISTO L’art.  34 del regolamento (UE) 2021/241 concernente il rispetto delle norme applicabili 

in materia di informazione e pubblicità del finanziamento; 

VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2023; 

VISTO il Decreto di formale assunzione in bilancio (Prot. n. 4758 del 02/05/2023); 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO il C.C.N.L. di Comparto vigente;  

VISTO in particolare l’art. 35 C.C.N.L. 2006/2009, secondo cui i docenti possono prestare la 



3 

propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici progetti 

deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze 

professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della istituzione scolastica; 

VISTA in particolare la tabella retributiva n° 5 “Misure del compenso orario lordo tabellare 

spettante dal 31.12.2007 al personale docente per prestazioni aggiuntive all'orario d'obbligo”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti interni ed esterni 

(prot. n. 4410 del 04 giugno 2020); 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di procedere alla selezione per soli titoli di n. 3 esperti mediante avviso di reclutamento 

di esperto interno o esterno; 

2) di imputare la spesa complessiva pari a € 2000,00 alla voce A03/2 - E.F. 2023; 

3) di individuare, quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, 

il Dirigente Scolastico Prof. Nicola Pizzolato; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi 

di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

          Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Nicola Pizzolato 


		2023-06-11T17:07:49+0200
	NICOLA PIZZOLATO




